MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR SI PADURILOR

Yoy AGENTIA NATIONALA PENTRU
PROTECTIA MEDIULUI

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
DRAFT

Decizia etapei de incadrare
NS o0 /26.07.2024

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA POCHIDIA, cu sediul
in satul Borodesti, comuna Pochidia, jud.Vaslui, inregistrata la APM Vaslui cu nr.
10094/11.12.2023, cu completarile ulterioare, in baza Legii nr. 292/2018 privind evaluarea
impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului si a Ordonantei de urgenta a
Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor
naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 49/2011,
cu modificarile si completarile ulterioare,
autoritatea competenta pentru protectia mediului APM Vaslui decide, ca urmare a
consultarilor desfasurate in cadrul sedintei Comisiei de analiza tehnica din data de 16.07.2024, ca
proiectul “Infiintare retea de canalizare menajera si statie de epurare in comuna Pochidia,
judetul Vaslui”, propus a fi amplasat in comuna Pochidia, satele Pochidia, Salceni, Borodesti si
Satu Nou, C.F. nr.72019, 70849, 72046, 70860, 72021, 70873, 72045, 70880, 72043, 70863, 70859,
70879, 70862, 70878, 70634, 70626, 72024, 70018, 72022, 70603, 70861, 72027, 70664, 72009,
70858, 70857, 70632, 72008, 70881, 72044, 70872, 72000, 72007, 70606, 70604, 70866, 72004,
70869, 70871, 71940, 70855, 70020, 72025, 70625, 70661, 70868, 70506, 70624, 70622, 70623,
70663, 70856, 70850, 72035, 70631, 72042, 70633, 70734 - in extravilan si intravilan, judetul Vaslui,
- nu se supune evaludrii impactului asupra mediului; nu se supune evaludrii adecvate si nu
se supune evaludrii impactului asupra corpurilor de apad.

Justificarea prezentei decizii:

l. Motivele pe baza carora s-a stabilit necesitatea neefectuarii evaluarii impactului asupra
mediului sunt urmatoarele:

a) proiectul se incadreaza in prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului
anumitor proiecte publice si private asupra mediului, anexa nr.2, pct. 10.f) - constructia cdilor
navigabile interioare, altele decdt cele prevdzute in anexa nr.1, lucrdri de canalizare si lucrdri
impotriva inundatiilor;

11.c) - statii pentru epurarea apelor uzate, altele decdt cele prevdzute in anexa nr.1;
b) prin aplicarea criteriilor din Anexa 3 la Legea 292/2018, s-au constatat urmatoarele:

1.Caracteristicile proiectului:

a) dimensiunea si conceptia intregului proiect :

Prin proiect se propune realizarea in satele Pochidia, Séalceni, Borodesti si Satul Nou din
comuna Pochidia, judetul Vaslui, a unui sistem de canalizare - epurare a apelor uzate menajere.

Sistem de canalizare ape uzate menajere

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI Pagina 1 din
16

Calugareni, nr.63, Vaslui, Cod postal 730149

Tel.: +4 0335 401 723; Fax: +4 0235 361 842 e-mail: office@apmvs.anpm.ro website: http://apm.apmvs.anpm.ro

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 I




e sat Pochidia:

- retea de canalizare gravitationala: va fi realizata din conducte PVC Dn 250 mm, in lungime de
cca. 2.818 m; pe traseul retelei proiectate s-au prevdzut camine de vizitare/ intersectie
prefabricate;

- retea de canalizare sub presiune (conducte refulare): va fi realizata din conducte PEHD De 50+63
mm; pe reteaua proiectatd s-au prevazut camine curatare/aerisire/vane;

- 2 statii prefabricate de pompare ape uzate, echipate cu 1A+1R electropompe submersibile, ce
vor avea urmatoarele caracteristici tehnice:

. Caracterisici Conductd refulare
Sat Denumire ; :
Q(l/s) H (mCA) Diametru (mm) Lungime (m)
Pochidia SPAU 1 1,2 20 50 295
SPAU 2 2 12 63 195

e sat Satul Nou:

- retea de canalizare gravitationala: va fi realizatd din conducte PVC Dn 250 mm, in lungime de
cca. 3.871 m; pe traseul retelei proiectate s-au prevazut camine de vizitare/ intersectie
prefabricate;

- retea de canalizare sub presiune (conducte refulare): va fi realizata din conducte PEHD De 63
mm; pe reteaua proiectatd s-au prevazut camine curatare/aerisire/vane;

- o statie de pompare ape uzate, echipata cu 1A+1R electropompe submersibile, ce vor avea
urmatoarele caracteristici tehnice:

Sat UEFiIre Caracterisici Conductd refulare
Q(l/s) H (mCA) Diametru (mm) Lungime (m)
Satul Nou SPAU 1 2 13 63 399

e sat Borodesti:

- retea de canalizare gravitationala: va fi realizatd din conducte PVC Dn 250 mm, in lungime de
cca.4.487 m; pe traseul retelei proiectate s-au prevazut camine de vizitare/ intersectie
prefabricate;

- retea de canalizare sub presiune (conducte refulare): va fi realizata din conducte PEHD De 90
mm; pe reteaua proiectata s-au prevazut camine curatare/aerisire/vane;

- o statie de pompare ape uzate, echipata cu 1A+1R electropompe submersibile, ce vor avea
urmatoarele caracteristici tehnice:

St Denumire Caracterisici Conductd refulare
Q(l/s) H (mCA) Diametru (mm) Lungime (m)
Borodesti SPAU 1 4 19 90 1.223

e sat Sdlceni:

- retea de canalizare gravitationala: va fi realizata din conducte PVC Dn 315 mm, in lungime de
cca. 1.502 m si PVC Dn 250 mm, in lungime de cca. 11.240 m; pe traseul retelei proiectate s-au
prevazut camine de vizitare/ intersectie prefabricate;

- retea de canalizare sub presiune (conducte refulare): va fi realizata din conducte PEHD De 6390
mm; pe reteaua proiectata s-au prevazut camine curatare/aerisire/vane;

- 5 statii prefabricate de pompare ape uzate, echipate cu 1A+1R electropompe submersibile, ce
vor avea urmatoarele caracteristici tehnice:

Sat . Caracterisici Conducta refulare
Q(l/s) H (mCA) Diametru (mm) Lungime (m)
SPAU 1 2 30 63 996
SPAU 2 2 14 90 291
Salceni SPAU 3 4,2 16 90 272
SPAU 4 22 31 63 417
SPAU 5 2 B 63 61

Pentru retelele proiectate sunt prevazute a se executa 500 racorduri individuale ce vor fi
realizate din conducte PVC Dn 160:200 mm in lungime de cca. 2.500 m; cdminele de racord vor fi

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI Pagina 2 din 16
Calugéreni, nr.63, Vaslui, Cod postal 730149
Tel.: +4 0335 401 723; Fax: +4 0235 361 842 e-mail: office@apmvs.anpm.ro website: http://apm.apmvs.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




realizate din PP cu diametrul de 400 mm.
Statie de epurare ape uzate menajere

Statia de epurare a apelor uzate menajere colectate din satele Pochidia, Salceni, Borodesti si Satul
Nou, comuna Pochidia, va fi dimensionata pentru un debit maxim de 250 mc/zi (1.260 l.e.). Aceasta

va fi modulara, prevazuta cu doua linii tehnologice de epurare biologica, avand capacitatea de 125
mc/zi fiecare, cu functionare in paralel (independentd). Tn prima etapa cand gradul de racordare la
sistemul de canalizare nu va fi mai mare de 40-50% se va pune in functiune o singura linie, urmand
ca ulterior pe masura ce gradul de racordare va creste sa fie pornita si cea de-a doua linie.

Solutia tehnica propusa de proiectant pentru epurarea apelor uzate menajere, avand in vedere
necesitatea obtinerii unor parametri pentru efluentul statiei de epurare mai restrictivi fata de
conditiile maxime din NTPA 001, care sa corespunda cerintelor locale privind starea calitativa a
receptorului natural - raul Barzota, consta in realizarea unui sistem de epurare compus dintr-o statie
de epurare modulara mecano-biologica tip ADIPUR S1, cu biofiltru fix, care are la baza un proces
tehnologic caracterizat prin procese de nitrificare si denitrificare, cu eliminarea fosforului atat pe
cale biologica, cat si prin precipitare chimica, in fluxul tehnologic fiind prevazut adaos de carbon
extern - metanol.

Statia de epurare proiectata are in componenta urmatoarele obiecte tehnologice:

- bazin de omogenizare prevazut cu gratar rar, echipament de mixare si camin by-pass;

- statie automata de pompare apa uzata;

- gratar fin automat si instalatie de deznisipare;

- conducta by-pass generala a statiei;

- bazin pentru apa sitata-deznisipata, prevazut cu pompe de alimentare a treptei biologice;

- doua module mecano-biologice prevazute cu: decantor primar cu separator de grasimi, bazin cu
namol activat (zona de denitrificare, zona de nitrificare) si decantor secundar lamelar;

- instalatie de dozare precipitant pentru eliminarea pe cale chimica a fosforului;

- instalatie de dozare carbon extern, dozarea facandu-se in compartimentul de denitrificare;
- statie de suflante;

- bazin de stocare namol mixt;

- instalatie automata de deshidratare a namolului mixt si containere pentru depozitarea namolului
deshidratat;

- bazin de contact cu hipoclorit, pentru dezinfectia apei epurate.

fnainte de deversarea in emisar, volumul de apa va fi contorizat cu ajutorul unui debitmetru
electromagnetic, montat intr-un camin pe conducta de evacuare a efluentului.

Evacuarea apelor uzate epurate in cursul de apa Barzota se va realiza printr-o conducta din PVC Dn 250
mm, in lungime de cca. 50 m, prevazuta cu clapet de sens. In punctul de descarcare in receptor se va
amenaja o gura de varsare din beton.

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate

Valori limita de incarcare cu poluanti pentru apele uzate menajere epurate in SEAU Salceni,
comuna Pochidia (Quz zi max = 250 mc/zi) evacuate in c.a. Barzota:

Nr crt. Indicatorul de calitate U.M. Valori limita admise pentru evacuare
1. Temperatura °C 35
2 pH unit pH 6,5- 8,5
3. Materii in suspensie mg/l 35
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI Pagina 3 din 16

Calugareni, nr.63, Vaslui, Cod postal 730149
Tel.: +4 0335 401 723; Fax: +4 0235 361 842 e-mail: office@apmvs.anpm.ro website: http://apm.apmvs.anpm.ro

I Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




4, CBOs mg/l 12
5. CCO-Cr mg/l 42
6. Reziduu fix mg/l 1.500
T Fosfor total mg/l 0,8
8. Azot amoniacal mg/l 1,5
9, Azotiti mg/l 0,4
10. Azotati mg/l 25
11. Azot total mg/| 10
12, Substante extractibile mg/l 20
13; Detergenti mg/l 0,2

Lucrari de traversare cursuri de apa
Prin proiect s-au prevazut urmatoarele traversari de cursuri de apa:

« supratraversare 1 peste cursul de apd necodificat afluent de stdnga al c.a. Bdrzota: in sat
Silceni, amonte de podul existent pe drumul satesc, cu traseul conductei de canalizare-refulare
ce va fi introdusa in teava de protectie din OL cu Dn 4’, in lungime de aprox 4,8 m, ce va fi ancorata
de infrastructura podului; cota generatorei inferioare a conductei de 90,65 mdMN pe sectorul de
traversare, va fi situata peste nivelul corespunzator debitului cu probabilitatea de depasire de 1%
(N1%: 89,69 mdMN) asigurand o garda de 0,96 m; inaltimea de libera trecere pe sub pod pentru
nivelul corespunzator debitului maxim de calcul de 1% (Qmax 1¥=29 mc/s) este de 0,6 m; caminele
de vizitare se vor amplasa la minim 5 m de malurile cursului de apa;

« supratraversare 2 peste cursul de apd necodificat afluent de stdnga al c.a. Barzota: in sat
Silceni, amonte de podul existent pe drumul satesc, cu traseul conductei de canalizare-refulare
ce va fi introdusa in teava de protectie din OL cu Dn 4’, in lungime de aprox 7,3 m, ce va fi ancorata
de infrastructura podului; cota generatorei inferioare a conductei de 86,00 mdMN, pe sectorul de
traversare, va fi situata peste nivelul corespunzator debitului cu probabilitatea de depasire de 1%
(N1%: 85,51 mdMN) asigurand o garda de 0,49 m; inaltimea de libera trecere pe sub pod pentru
nivelul corespunzator debitului maxim de calcul de 1% (Qmax 1¥=29 mc/s) este de 0,1 m; caminele
de vizitare se vor amplasa la minim 5 m de malurile cursului de apa;

« supratraversare 3 peste cursul de apd Bérzota: in sat Satul Nou, amonte de podul existent pe
drumul sitesc, cu traseul conductei de canalizare-refulare ce va fi introdusa in teava de protectie
din OL cu Dn 4’, in lungime de aprox 21,22 m, ce va fi ancorata de infrastructura podului; cota
generatorei inferioare a conductei de 90,30 mdMN, pe sectorul de traversare, va fi situata peste
nivelul corespunzitor debitului cu probabilitatea de depasire de 1% (N1%: 86,83 mdMN); inaltimea
de liber3 trecere pe sub pod pentru nivelul corespunzator debitului maxim de calcul de 1% (Qmax
1%=82 mc/s) este de 3,27 m, iar indltimea de garda a conductei va fi de 3,47 m; caminele de vizitare
se vor amplasa la minim 15 m de malurile cursului de apa;

« supratraversare 4 peste cursul de apd Barzota: in sat Pochidia, amonte de podul existent pe
drumul sitesc, cu traseul conductei de canalizare-refulare ce va fi introdusa in teava de protectie
din OL cu Dn 4, in lungime de aprox 22,71 m, ce va fi ancorata de infrastructura podului; cota
generatorei inferioare a conductei de 85,80 mdMN, pe sectorul de traversare, va fi situata peste
nivelul corespunzator debitului cu probabilitatea de depasire de 1% (N1%: 82,38 mdMN); inaltimea
de libera trecere pe sub pod pentru nivelul corespunzator debitului maxim de calcul de 1% (Qmax
x=85 mc/s) este de 3,07 m, iar inaltimea de garda a conductei va fi de 3,42 m; caminele de vizitare
se vor amplasa la minim 15 m de malurile cursului de apa;

. supratraversare 5 peste cursul de apd Barzota: in sat Salceni, aval de podul existent pe drumul
sitesc, cu traseul conductei de canalizare-refulare ce va fi introdusa in teava de protectie din OL
cuDn 4’, in lungime de aprox 22,21 m, ce va fi ancorata de infrastructura podului; cota generatorei

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI Pagina 4 din 16
Calugareni, nr.63, Vaslui, Cod postal 730149
Tel.: +4 0335 401 723; Fax: +4 0235 361 842 e-mail: office@apmvs.anpm.ro website: http://apm.apmvs.anpm.ro

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




inferioare a conductei de 72,00 mdMN, pe sectorul de traversare, va fi situata peste nivelul
corespunzator debitului cu probabilitatea de depasire de 1% (N1%: 70,00 mdMN); inaltimea de
libera trecere pe sub pod pentru nivelul corespunzator debitului maxim de calcul de 1% (Qmax 1¥=88
mc/s) este de 1,57 m, iar inaltimea de garda a conductei va fi de 2,0 m; caminele de vizitare se
vor amplasa la minim 15 m de malurile cursului de apa.

Organizarea de santier se va face pe domeniul public al comunei Pochidia. Necesarul de ap3 va fi
asigurat prin racord la reteaua existenta de distributie a apei sau prin aprovizionare cu cisterna.
Vor fi prevazute toalete ecologice care se vor vidanja periodic de cétre o unitate specializata, in
baza unui contract care se va incheia in acest sens.

b) cumularea cu alte proiecte existente si/sau aprobate - nu este cazul;

c) utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a biodiversitatii -
materiale de constructii (nisip, balast, piatra);

d) cantitatea si tipurile de deseuri generate/gestionate - in perioada de executie a lucrarilor
prevazute in proiect rezultd: pamant excavat, deseuri provenite din materialele de constructie,
ambalaje, deseuri menajere; deseurile rezultate in timpul lucrarilor se vor colecta selectiv, in
spatii special amenajate in vederea valorificarii/eliminarii prin firme autorizate.

e) poluarea si alte efecte negative:

Aer

Pe perioada de realizare a lucrarilor

- emisiile in atmosfera de la utilaje si mijloacele de transport;

- pulberi sedimentabile si in suspensie de la manipularea materialelor;

Sol si subsol

Pe perioada de executie a lucrarilor

- posibil impact asupra solului in locul organizarii santierului

- posibila poluare cu produs petrolier de la utilajele folosite in timpul constructiei

- se vor lua masuri de prevenire a poluarii solului si subsolului cu produse poluante existente in
mod curent pe santier (carburanti, lubrefianti, deseuri menajere sau deseuri rezultate in urma
procesului de constructie etc.)

Apa

Pe perioada de executie a lucrarilor

- posibile scurgeri de ulei si carburanti pe timpul functionarii utilajelor.

Zgomot

- disconfort fonic pe toata perioada de executie a lucrarilor.

f) riscurile de accidente majore si/sau dezastre relevante pentru proiectul in cauza, inclusiv cele
cauzate de schimbarile climatice, conform informatiilor stiintifice - nu este cazul;

g) riscurile pentru sanatatea umana - conform punctului de vedere emis de DSP Vaslui prin adresa